



# RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

## LR Proklamēšanas gadadienā pasniedza novada Atzinības rakstus un augstāko apbalvojumu – Riebiņu novada GODA PILSONIS

Gadu no gada tradicionāli vislabāk apmeklētā pasākums Riebiņu novadā ir Latvijas Republikas dzimšanas dienas svētku koncerts, kas mūsu novadā tiek organizēts 18. novembrī. Arī šogad Riebiņu kultūras centra zālē bija grūti atrast brīvu vietu.

Latvijas Republikas dzimšanas dienas svinīgajā pasākumā ne vien sveicam savu dzimteni svētkos, bet arī pasniedzam novada Atzinības rakstu un naudas balvu novada aktīvākajiem un darbigākajiem iedzīvotājiem par dažādu ieguldījumu novada attīstībā. Riebiņu novada domes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis, sveicot klātesošos valsts svētkos, atzina, ka ir lepns par novada ļaudīm, kas sekmē un veicina novada attīstību.

Šī gada 11. novembrī Riebiņu novada domes ārkārtas sēdē tika apstiprināti novada iedzīvotāji, kas LR Proklamēšanas 96. gadadienas svētku koncertā Riebiņu kultūras centrā svinīgi saņēma novada Atzinības rakstu un naudas balvu EUR 70 apmērā.

Kopumā novada Atzinības raksti tika pasniegti 15 novada iedzīvotājiem: **Silvijai Avotiņai** – par pašreizējību, aktivitāti, radošu un inovatīvu pieeju mācību procesam, par apzinīgu un atbildīgu ārpusklases darbu Riebiņu vidusskolā; **Olgai Ribinickai** – par ilggadēju un apzinīgu darbu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā; **Veraī Soboļevai** – par apzinīgu darbu pienākumu veikšanu un nozīmīgu ieguldījumu Riebiņu pagasta apkārtnes vides labiekārtošanā; **Inārai Upeniecei** – par apzinīgu pienākumu veikšanu un ieguldījumu lauku vides veidošanā; **Pjotram Afanasjevam** – par apzinīgu darbu pienākumu pildīšanu; **Ivetai Casno** – par apzinīgu, profesionālu, inovatīvu un radošu darbu Rušonas pamatskolā; **Ligītai Punculei** – par apzinīgu un pašreizējīgu darbu līdzilvēku



2014. gadā novada Atzinības rakstu saņēmušo kopilde.

veselības aprūpē; **Vitālijam Bondarevam** – par veiksmīgu saimniekošanu, atsaucību un pašreizējīgu darbu; **Ivanam Beļajevam** – par aktīvu un pašreizējīgu darbu pagasta iedzīvotāju labā; **Marijai Gutānei** – par nesavtīgu darbu Vydsmuižas draudzes labā; **Sandrai Rimšai** – par aktīvu un radošu darbu izglītības jomā; **Rutai Eriņai** – par ieguldījumu sabiedrības labā, iesaistīšanos LAD un ES projektos; **Ritai Teilānei** – par veiksmīgu un radošu pedagogisko darbību, ieguldījumu pagasta sabiedriskās dzīves veidošanā;

**Eugenijai Brokai** – par mūža ieguldījumu reģionālās izglītības attīstībā; **Valentinai Pudulei** – par aktīvu līdzdalību pagasta sabiedriskajā dzīvē.

Riebiņu novada pastāvēšanas vēsturē pirmoreiz domes sēdē tika lemts par Riebiņu novada domes augstākā apbalvojuma – Riebiņu novada GODA PILSONIS piešķiršanu. Pašvaldības augstāko apbalvojumu domes sēdē vienbalsīgi tika lemts piešķirt pēc nāves bijušajam Riebiņu novada domes priekšsēdētājam **ILMĀRAM MELUŠKĀNAM**.

LR Proklamēšanas 96. gadadienas svētku koncertā Goda pilsoņa apliecinība – par mūža ieguldījumu Riebiņu novada pašvaldības attīstībā un Goda pilsoņa nozīme no zelta tika pasniegta Ilmāra Meluškāna tuviniekiem.

Novada domes vārdā paldies visiem svētku dalībniekiem, organizatoriem un koncerta apmeklētājiem par jauko atmosfēru, skaisto koncertu un lielisko Valsts dzimšanas dienas sagaidīšanu.

**R.Naglis,**  
sabiedrisko attiecību speciālists

## Noslēdzas projekts AQUA LIFE



Nemanot ir pagājuši 18 mēneši, kuru laikā ir īstenots Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta (EKPI) Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2007. – 2013. gadam projekts “Ūdens vides aizsardzība un zaļā dzīvesveida aktivitāšu veicināšana Latvijas un Krievijas pierobežas reģionos” (“Aqua Life”).

Projekta mērķis bija uzlabot pierobežas teritorijas pievilcību, izmantojot kopīgu izglītojošo pieeju, pieredzes apmaiņu un kopīgu risinājumus, lai uzlabotu Latvijas un Krievijas dabisko un mākslīgo publisko ūdenstilpju vides stāvokli.

Riebiņu novadā projekta ietvaros tika izstrādāts tehniskais projekts Riebiņu parka diķu un Feimankas upes diķa tīrīšanai (SIA “Inženieru birojs “Kurbada tilti”)), veikta informatīvā kampaņa, lai popularizētu tīru vidi un saudzīgu apiešanos ar dabas resursiem, organizēta Zaļā laboratorija bērniem un sakopšanas talka Riebiņu parkā. Bet visvairāk atmiņā paliks nedēļu ilgās nometnes 12 – 14 gadus veciem jauniešiem (projekta mērķauditorija) Preiļu pusē un Sebežā (Krievijā).

Projektu īstenoja šādi partneri Latvijā: Riebiņu novada

dome, Dagdas novada dome, Preiļu novada dome, Ilūkstes novada dome, Līvānu novada dome, Daugavpils novada dome un partneri Krievijā: Sebežas rajona administrācija, Pečoru pilsētas administrācija, Pitalovas rajona administrācija, Pleskavas rajona administrācija; projekta vadošais partneris – biedrība “Eiropas reģions “Ezeru zeme””.

Programmas plašākais stratēģiskais mērķis ir veicināt kopējus, uz attīstību vērstus pasākumus, lai uzlabotu reģiona konkurētspēju un izmantotu tā potenciālu un izdevīgo atrašanās vietu krustcelēs starp ES un Krievijas Federāciju. Specifiskais mērķis ir padarīt plašāku robežas teritoriju par pievilcīgu vietu gan tās iedzīvotājiem, gan uzņēmējiem, veicot dažādus pasākumus vietējo iedzīvotāju labklājības un investīciju klimata uzlabošanai. Programmas mājaslapas adrese ir [www.estlatrus.eu](http://www.estlatrus.eu).

Projekta kopējais budžets ir EUR 623 583,53, tajā skaitā ES līdzfinansējums 90% — EUR 561 225,17, nacionālais finansējums 10% — EUR 62 358,36. Riebiņu novada domes projekta kopējās izmaksas ir EUR 34 727,22 jeb Ls 24 406,43, tajā skaitā valsts un pašvaldības izdevumi EUR 3472,71.

**I.Šņepste,**  
projekta “Aqua Life”  
koordinatore

*Par šīs publikācijas saturu ir atbildīga Riebiņu novada dome un tā nekādā veidā nevar tikt izmantota, lai atspoguļotu Eiropas Savienības uzskatus.*

## Galēnu parka teritorijā izbūvēts tiltiņš

Galēnu kultūrvēstures biedrība laika posmā no 2014. gada 1. jūlija līdz 2014. gada 30. novembrim īstenoja projektu, kura ietvaros tika izbūvēts tiltiņš pāri Galēnu parka kanālam. Kopējais projekta finansējums – EUR 550,00, kas tika izmantots pilnībā tiltiņa izbūvei un krāsošanai. Projektu finansēja Riebiņu novada dome.

Biedrība iepriekš īstenoja projektu, kura rezultātā tika izvietotas koka skulptūras pēc Roberta Mūka dzejas motīviem, tagad šī projekta rezultātā ir izbūvēts koka tiltiņš.

Galēnu parks jau līdz šim ir bijis iedzīvotāju iecienīta atpūtas vieta. Ainaviskā vide, milzīgās lapegles, interesantais parka plānojums ir papildināts ar filozofa Roberta Mūka darbos iedvesmotām skulptūrām. Tiltiņš apvieno visas skulptūras vienotā lokā, veidojot atpūtas – filozofijas taku. Līdz ar tiltiņa izbūvi šīs skulptūras tiek apvienotas vienotā lokā, kuru izejot, ir iespēja gan aplūkot parka skaistumu, gan ļauties filozofiskām pārdomām. Lai labiekārtotu takas teritoriju, biedrība organizēja takas maršruta sakopšanas talku.

Projekta realizācijas rezultātā ir izbūvēts tiltiņš pāri Galēnu parka kanālam, izveidota “Filozofu taka”, kas savieno visas parkā izvietotās skulptūras. Izveidotais dabas objekts ir brīvi pieejams visiem apmeklētājiem, kuri ir ieguvuši jaunu rekreācijas objektu.

**J.Kupris,**  
projekta vadītājs

# Skolēnu dāvana Latvijas dzimšanas dienā – izcili rezultāti un godprātīgs darbs

Riebiņu vidusskolas skolēnu pašpārvaldes pārstāvji **Gunda Pastare** un **Viktors Maslobojevs** kopā ar angļu valodas skolotāju **Natāliju Smukšu** 6. novembrī piedalījās Baltijas valstu forumā “Going further along the Baltic Way”, kas notika Valmieras sākumskolā. Forumā mērķis bija veicināt sadarbību starp skolēnu pašpārvalžu līderiem no trim Baltijas valstīm: Latvijas, Lietuvas un Igaunijas, atceroties Baltijas ceļu un notikumus 1989. gada 23. augustā.

Forumā darba valoda – angļu. Skolēniem bija iespēja uzklāst gan UNESCO Latvijas Nacionālās Komisijas ģenerāļsekretāri Baibu Moļņiku, Latvijas kultūras ministri Daci Melbārdi, Konrada Adenauera fonda pārstāvi M. Bekeru, gan Eiropas Parlamenta locekli Sandru Kalnieti. Forumā piedalījās arī daudzi eksperti, kas stāstīja par Baltijas ceļa vēsturisko nozīmi, vērtībām un atmiņām, kuras ir nepieciešams glabāt un nodot nākamām paaudzēm. Vēlāk skolēni darbojās grupās, kur diskusijas veidā tika skatīti jautājumi – “Baltijas valstu 100. gadadiena 2018.”, “Baltijas ceļa vērtības un skolēnu pašpārvalžu aktivitātes šodien”, “Skolēnu pašpārvalžu sadarbība nacionālā un internacionālā līmenī”, “Baltijas ceļš un virtuālā telpa” un citi. Skolēni brīvi puda savu viedokli, meklēja svarīgākos argumentus un prezentēja kopīgas atbildes.

Riebiņu vidusskola bija arī to skolu vidū, kas tika apbalvotas ar UNESCO diplomiem par video sižetu “Baltijas ceļam 25” veidošanu.

Par labu tradīciju ir kļuvis konkurss “Mūsu mazais pārgājiens”, kurā startēja arī Riebiņu vidusskolas 2. klašu skolēni, kuri klases audzinātāju **Solvitas Volontes**



Baltijas valstu foruma dalībnieki no Riebiņiem – (no kreisās) skolotāja Natālija Smukša, Viktors Maslobojevs un Gunda Pastare.

un **Annas Meluškānes** vadībā iepazīna koku kā mūsdienīgu, drošu un daudzfunkcionālu materiālu un pievērsa uzmanību koka izmantošanai dažādās celtnēs mūsu novadā. Nezinot par konkurenci un citu dalībnieku darbiem, iekšējs satraukums par rezultātiem nebija jūtams, jo sapratām – vislielākais un sirsnīgākais darbs jau bija padarīts.

Tomēr uzzinot, ka esam ieguvuši godpilno 3. vietu, prieks bija neveltots un drīz vien tikām aicināti uz svinīgo apbalvošanas pasākumu Mežparka estrādes telpās, kas notika šī gada 7. novembrī. Visi konkursa dalībnieki saņēma balvas, bet godalgas ieguvušie dalībnieki – specbalvas. Prieks par saņemto dāvanu – apmaksātu ekskursiju.

Šogad konkursam tika iesūtīti 166 ko-

lektīvu darbi: 47 darbi 1. – 4. klašu grupā, 50 darbi 5. – 9. klašu grupā, 15 darbi 10. – 12. klašu un profesionālo izglītības iestāžu grupā un 54 darbi interešu izglītības pulciņu un mazpulku grupā.

Ar lielu prieku uzņēmām paziņojumu, ka Riebiņu vidusskolas 9. klases skolnieks **Jānis Kokins** ir ieguvis 1. vietu laikraksta Diena rīkotā konkursā “Kas notiek?” vērtējumā Latgales reģionā. Konkursa organizatori visus uzvarētājus aicināja uz Rīgu 14. novembrī, kur Jānis kopā ar ģimeni devās uz pieņemšanu pie **Valsts prezidenta Andra Bērziņa**.

Paldies Kokinu ģimenei par gādību un rūpēm, ko dod saviem bērniem skolas gaitās, klases audzinātājai **Sanitai Upeniecei**, kas vienmēr atbalsta savus skolēnus un interesējas par viņu sasniegumiem, pal-

dies vēstures skolotājai **Ārijai Pudulei** par sniegtajām zināšanām.

Savukārt 7. novembrī, atzīmējot Valsts robežsardzes dibināšanas 95. gadadienu, Daugavpili notika Iekšlietu ministrijas iestāžu un Nacionālo bruņoto spēku vienību parāde un robežsardzes rīkotais interaktīvais pasākums “Robežsargs – drošība vakar, šodien, rīt!”: kinologu ar dieņesta suņiem paraugdemonstrējumi, robežsardzes spēklīdzekļu, ieroču un tehnikas apskate. Valsts robežsardzes Rīgas pārvaldes Tirdzniecības ostas II kategorijas robežkontroles punkta priekšnieka vietnieks Gatis Ruža uzaicināja mūsu skolēnus svinēt kopā Valsts robežsardzes 95. dibināšanas gadadienu Daugavpili.

“Galvenais robežsargu uzdevums šodien, tāpat kā pirms 95 gadiem, ir palicis nemainīgs – robežas uzraudzība un kontrole”, pēc pasākuma atzina 9. un 10. klases izglītojamie. Militārā parādē pulcēja lielu interesentu pulku, kuriem tā bija kā valsts svētku ieskaņas svinību pasākums. Vēlāk varēja tuvumā apskatīt tehniku un ieročus, pārbaudīt savu vērgumu cilvēku atpazīšanā pēc fotogrāfijām. Skolēni atzina, ka ļoti ieinteresēja arī piedāvājums šaut mērķi no datorsimulātorā, salikt puzzle un, protams, iespēja iepazīties ar militāro tehniku, kā arī robežsargu suņi. Kopā ar skolēniem bija klases audzinātājas **Sanita Upeniece** un **Inna Zenovjeva**.

Ir prieks un gandarījums par skolēnu sasniegumiem, pedagogu un vecāku ieguldījumu, kā arī par Riebiņu novada domes atbalstu, nodrošinot ekskursijām apmaksātu transportu.

**I. Anspoka,**  
Riebiņu vidusskolas  
direktore

## Projekta “Ūdenssaimniecības attīstība Riebiņu novada Riebiņu ciemā II kārtā” īstenošana ir noslēgusies



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



Riebiņu novada Riebiņu ciemā ir noslēgusies Eiropas Savienības fonda projekta “Ūdenssaimniecības attīstība Riebiņu novada Riebiņu ciemā II kārtā” realizācija. Projektu ir atbalstījis Vides ministrija, sadarbības iestāde – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra un Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF). Atbalsta intensitāte – 85%.

Projekta mērķis bija kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšana, vides piesārņojuma samazināšana, ūdenstilpju eitrofikācijas riska samazināšana un energoresursu racionāla izmantošana.

Projekta ietvaros tika veikti šādi darbi: kanalizācijas tīklu rekonstrukcija (tajā skaitā spiedvada rekonstrukcija) 4199 m, divu kanalizācijas sūkņu staciju izbūve un jaunu kanalizācijas tīklu izbūve 231 m garumā.

Projekta rezultāti: kanalizācijas sistēmas sakārtošana nodrošinās atbilstošu notekūdeņu novadīšanu uz NAI un samazinās infiltrāciju, kā arī noplūžu iespējamību. Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve nodrošinās centralizētu ūdensapgādes pakalpojumu pieejamību papildus 15 ciema iedzīvotājiem, tādējādi nodrošinot atbilstošu notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu, līdz ar to tiks nodrošināta kvalitatīva dzīves vide un sekmēta vietējā ekonomiskā attīstība. Izbūvējot jaunus kanalizācijas tīklus, tiks nodrošināta virszemes ūdens objektu ūdens kvalitātes uzlabošanās vai nepasliktināšanās, kā arī samazinās vidē novadītā Pkop piesārņojuma apjoms, kas veicina ūdenstilpju aizaugšanu.

Projekta aktivitāšu īstenošanas ilgums bija 15 mēneši, no 26.08.2013. – 26.11.2014. Būvdarbus veica SIA “Būvfirma Vitols”, līguma kopējā summa – EUR 536 786,09.

Būvuzraudzību veica Vladimirs Haritonovs (LBS sertifikāts nr. 50-2260), līguma kopējā summa – EUR 5300,00. Autoruzraudzību veica SIA “Projektēšanas birojs Ē.Tilgalis un partneri” Jānis Adamovičs – Rāts (LBS sertifikāts nr. 50-2462), kur līguma kopējā summa – EUR 3059,17.

Projekta “Ūdenssaimniecības attīstība Riebiņu novada Riebiņu ciemā II kārtā” tehniskā projekta izmaksas – EUR 5104,77 un projekta “Ūdenssaimniecības attīstība Riebiņu novada Riebiņu ciemā II kārtā” TEP izmaksas – EUR 5172,99.

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 555 423,02, projekta attiecināmās izmaksas – EUR 460 478,06, atbalsta summa 85% no attiecināmām izmaksām, kuru līdzfinansē ERAF – EUR 391 406,35, pārējās projekta izmaksas tika segtas no pašvaldības budžeta.

Attīstības un plānošanas daļa

## Ansamblim “Zapevočki” – 10 gadi



Vienmēr dzīvespriecīgās un vitālās ansambļa “Zapevočki” dāmas: (no kreisās) kolektīva vadītāja **Tatjana Višķere**, **Evelīna Visocka**, **Inna Kabare**, **Tatjana Grikova**, **Olga Vinogradova**, **Taņa Šebeka** (attēlā nav **Zinaidas Kudrjaševas**).

**Skan dziesma krāsainajā rudenī, kur miķelišu mākoņi un asteru košums vējā plīvo, skan dziesma baltajā ziemā un pavasarī, kopā ar pirmajiem ciruļiem. Skan dziesma par mīlestību un laimi un priecē katru sirdi. 8. novembrī Stabulnieku kultūras nama ansamblis “Zapevočki” iepriecināja klausītājus ar savu 10. jubilejas koncertu.**

Tajā piedalījās gan jubilāres, gan uzaicinātie viesi un draugi: Stružānu kultūras nama ansamblis “Raduga”, vokālais ansamblis “Ivolga”, ciemos bija ieradusies Līvānu novada Slāvu kultūras biedrība “Uzori” un Preiļu

novada biedrība “Raduga” ar ansambli “Kaļinuškas”.

Ansambli svētkos sveica Riebiņu novada domes izpilddirektors Āris Elsts un Riebiņu KC pārstāve Ilze Bojāre. Apsveicēju pulkam pievienojās arī Stabulnieku kultūras nama pašdarbnieku kolektīvi: deju kopa “Stabulnieki”, vīru ansamblis “Labākie gadi”, sievu ansamblis “Noktirne” un ritmu deju grupas “Pāru kaprīze” un “Sievu kaprīze”, kā arī novada kapela “Nu i rauņ”.

Ansambli “Zapevočki” ir ļoti radošs un darbīgs. Tas ir uzstājies gan tuvākos, gan tālākos kaimiņu novados. Piedalījies labdarības koncertos, “Maslenicās”,

“Častušku” festivālos, novada svētkos un dažādos koncertos. Dāmas tiek aicinātas dziedāt sudraba un zelta kāzās. Aizkustinoši ir ansambļa veidotie sveiciņu vakari. Jāpiebilst, ka šogad ansamblim bija iespēja uzstāties Latgales vēstniecībā GORS.

Ansambļa “Zapevočki” dziedātājas ik reizi pārsteidz ar savu vitalitāti, ar dzīvesprieku un jautrību, tāpēc arī no klausītājiem saņem neveltotus aplausus. Un arī jubilejas koncerta izskaņā dziedātājas klausītājus iepriecināja ar jautru un uzjautrinošu dziesmu.

**V. Balode,**  
Stabulnieku kultūras  
nama vadītāja

## Valsts pirmsskolas izglītības iestāžu metodiķu un sākumskolas direktoru vietnieku izglītības jomā seminārs Riebiņos

27. novembrī Riebiņos notika Valsts izglītības satura centra organizētais seminārs republikas pirmsskolas izglītības iestāžu metodiķiem un sākumskolas direktoru vietniekiem izglītības jomā. Uz semināru Riebiņu kultūras centrā kopā pulcējās 90 izglītības speciālisti no tuvākiem un tālākiem Latgales reģiona novadiem, lai pilnveidotu savas profesionālās kompetences un vēlāk dalītos tajās ar saviem kolēģiem.

Semināra laikā pedagogi tika iepazīstināti ar jaunākajām tendencēm izglītībā 21. gadsimtā. Valsts izglītības satura centra (VISC) Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs **Imants Vasmanis** uzsvēra nepieciešamību nodrošināt kompetenču pieejā veidotu vispārējās izglītības satura ieviešanu. Ja tradicionāli veidota mācību satura apguves mērķis ir mācību priekšmeta zināšanu, prasmju apguve un attieksmju veidošanās, tad kompetenču pieejā – individa izpratības/pratības veidošanās, kas ietver spēju patstāvīgi rīkoties ārpus mācību priekšmeta robežām, risinot problēmas dažādās dzīves situācijās un kontekstos.

VISC Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vecākā referente **Ilze Kadiķe** akcentēja mākslas izglītības apguves kopumu, kas balstās daudzu un dažādu prasmju attīstīšanā, iepazīstināja ar bērnu tēlotājdarbības attīstības posmiem no 0 līdz 17 ga-



Semināra lektoru kopbilde: (1. rindā no kreisās) Inese Bautre, Agrita Miesniece, Evelina Visocka, Ineta Upeniece, (2. rindā no kreisās) Ilze Kadiķe, Imants Vasmanis, Silvija Avotiņa, Sandra Falka un Lolita Šmukste.

diem. Lektore vērsa uzmanību arī uz skolēnu sasniegumu vērtēšanas pamatprincipiem, piedāvāja dažādus praktiskus ieteikumus sasniegumu vērtēšanai.

**Inese Bautre** (VISC Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vecākā referente) aktualizēja tēmu par pirmsskolas un sākumskolas sporta izglītības satura uzdevumiem, par sporta stundas satura jautājumiem. Lektore sniedza praktiskus ieteikumus un piedāvāja dažādas metodes fiziskās izglītības stundās apgūstamo prasmju veiksmīgai apguvei, uzsverot plānošanas procesā un nodarbību laikā ievērot bērnu drošības jautājumus.

**Sandra Falka** (VISC Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vecākā referente) informēja par dažādiem iespējamiem apdraudējumiem un atbildību internetā, aicināja skolotājus vērst vecāku uzmanību uz bērnu darbību un aktivitātēm pie datora vai internetā, iepazīstināja ar dažādiem apdraudējumiem un riskiem, ar ko pirmsskolas un sākumskolas bērni var saskarties internetā, kā arī sniedza informāciju un kontaktus, kur var vērsties pēc palīdzības nepieciešamības gadījumā.

VISC pirmsskolas un sākumskolas speciāliste **Agrita Miesniece** vērsa semināra dalībnieku

uzmanību uz pirmsskolas un sākumskolas izglītības pēctecības jautājumiem. Lai to veiksmīgi nodrošinātu, nepieciešams pēctecīgs mācību saturs, skolotāju profesionālā kompetence, droša un attīstoša vide, vienoti kritēriji rotaļnodarbībām un mācību stundām 1. klasē, kā arī pirmsskolas un skolas sadarbība. Lektore akcentēja arī svarīgākos kritērijus veiksmīgai integrētās rotaļnodarbības/stundas plānošanai, iepazīstināja ar VISC izstrādātajiem un piedāvātajiem metodiskajiem ieteikumiem un materiāliem, kas izmantojami pirmsskolas un sākumskolas pedagogu ikdienas darbā.

VISC vispārējās izglītības satura nodrošinājuma vadītāja vietniece **Ineta Upeniece** akcentēja jautājumus par psihosociālo un fizisko veselību un drošību ceļā no pirmsskolas uz sākumskolu, par to, kā veidojas zināšanas un paradumi drošai rīcībai, tas ir, bērnam saprotamā veidā ir jāsniedz drošas rīcības piemēri, pieaugušajiem ir jārada piemērs ikdienā, jānodrošina gan pieaugušā, gan bērna droša rīcība vienmēr.

Semināra noslēgumā savā pieredzē par pirmsskolas aktivitātēm Riebiņu novadā dalījās pirmsskolas metodiskās apvienības vadītāja Lolita Šmukste, parādot labās prakses piemērus no dažādiem pieredzes apmaiņas un kompetenču pilnveides semināriem, bērnu radošo darbu izstādēm, sporta aktivitātēm un citiem jautriem un izzinošiem brīžiem.

Semināra ietvaros ciemiņiem tika piedāvāts apmeklēt arī renovēto, mūsdienīgi iekārtoto Riebiņu novada centrālo bibliotēku, Riebiņu vidusskolas sākumskolas klases un pirmsskolas izglītības iestādi "Sprīdītis".

Izvērtējot semināra dienas norisi un saturu, izglītības speciālisti to novērtēja pozitīvi, atzīstot, ka ieguvuši daudz jaunu zināšanu un guvuši daudzus vērtīgus atziņas gan sava darba plānošanai, gan sadarbībai ar bērnu vecākiem, gan arī personīgi sev.

**L.Šmukste,**  
Riebiņu novada  
pirmsskolas metodiskās  
apvienības vadītāja

## Projekta ietvaros modernizē ārsta prakses vietu Galēnos

Ir noslēgusies ERAF projekta realizācija "Margaritas Kroles ģimenes ārsta prakses modernizācija un vides pieejamības uzlabošana Galēnu pagasta iedzīvotājiem".

Pagasta iedzīvotāji ir ieinteresēti ārstnieciskos un profilaktiskos pakalpojumus saņemt savas dzīves vietas tuvumā. Tādēļ projekta mērķis bija papildināt un atjaunināt ārsta prakses aprīkojumu. Prakse atro-

das daudzdzīvokļu ēkas pirmajā stāvā pieļāgotās telpās, kur bija nepieciešama ārsta pieņemšanas kabineta renovācija, kosmētiskais remonts reģistratūrā – uzgaidāmajā telpā, procedūru kabinetā, kā arī bija prasības personām ar īpašām vajadzībās sanitārā mezgla izveidošanai.

Projekta ietvaros ārsta prakse iegādājās auguma mēritāju zidaiņiem, elektrokardiogrāfu, tonometru, ledusskapi vakcīnu gla-

bāšanai, medicīniskās kušetes, ergonomiskos krēslus un apmeklētāju krēslus, radiofonu, datortehnikas divus komplektus.

Tāpat tika nomainīts grīdas segums, gaismas ķermeņi, izlīdzinātas sienas, nomainīta elektroinstalācija ārsta kabinetā. Izveidota matēta stikla starpsiena, bidāmās durvis, paplašinātas durvju ailes, kas viss kopā uzlabos turpmāk darba drošību un darba apstākļus medicīnas perso-

nālam. Savukārt pacientiem uzlabosies vides pieejamība un vispārējās ērtības, apmeklējot ārsta praksi. Tika izveidots sanitārais mezgls, kurš būs pieejams cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Projekta kopējās izmaksas – EUR 16 615,95, savukārt ERAF līdzfinansējums 85% no attiecināmajām izmaksām.

**M.Krole,**  
projekta vadītāja, ģimenes ārste

## Domes lēmumi

11. novembrī notika Riebiņu novada domes ārkārtas sēde

### Apstiprina iepirkumu komisijas pieņemtus lēmumus

Domes deputāti apstiprināja Iepirkumu komisijā pieņemtus lēmumus par pretendentu noteikšanu iepirkumos. Nolemts slēgt līgumu:

✓ ar SIA "SALANG-P" par aprīkojuma un inventāra iegādi projekta "Riebiņu novada jaunatnes iniciatīvas centrs "PAKĀPIENI" ietvaros" (1. daļa "Datortehnikas iegāde Riebiņu novada jauniešu iniciatīvu centra „Pakāpieni” vajadzībām”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 1037,00 (bez PVN);

✓ ar SIA "BEAVER" par aprīkojuma un inventāra iegādi projekta "Riebiņu novada jaunatnes iniciatīvas centrs "PAKĀPIENI" ietvaros" (2. daļa "Kanoē laivu un aprīkojuma iegāde Riebiņu novada jauniešu iniciatīvu centra „Pakāpieni” vajadzībām”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 6167,50 (bez PVN);

✓ ar SIA "SALANG-P" par aprīkojuma un inventāra iegādi projekta "Riebiņu novada jaunatnes iniciatīvas centrs "PAKĀPIENI" ietvaros" (3. daļa "Pārgājienu inventāra iegāde Riebiņu novada jauniešu iniciatīvu centra „Pakāpieni” vajadzībām”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 1234,00 (bez PVN);

✓ ar SIA "SALANG-P" par aprīkojuma un inventāra iegādi projekta "Riebiņu novada jaunatnes iniciatīvas centrs "PAKĀPIENI" ietvaros" (4. daļa "Sadzīves tehnikas iegāde Riebiņu novada jauniešu iniciatīvu centra „Pakāpieni” vajadzībām”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 2895,10 (bez PVN);

✓ ar SIA Daugavpils pilsētas V. Fjodorova "Planēta" par aprīkojuma un inventāra iegādi projekta "Riebiņu novada jaunatnes iniciatīvas centrs "PAKĀPIENI" ietvaros" (5. daļa "Spēļu istabas aprīkojuma iegāde Riebiņu novada jauniešu iniciatīvu centra „Pakāpieni” vajadzībām”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 2019,45 (bez PVN);

✓ ar SIA "SALANG-P" par aprīkojuma un inventāra iegādi projekta "Riebiņu novada jaunatnes iniciatīvas centrs "PAKĀPIENI" ietvaros" (6. daļa "TV, foto, video, un audio tehnikas iegāde Riebiņu novada jauniešu iniciatīvu centra „Pakāpieni” vajadzībām”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 3224,70 (bez PVN);

✓ ar SIA Daugavpils pilsētas V. Fjodorova "Planēta" par aprīkojuma un inventāra iegādi projekta "Riebiņu novada jaunatnes iniciatīvas centrs "PAKĀPIENI" ietvaros" (7. daļa "Velosipēdu un aprīkojuma iegāde Riebiņu novada jauniešu ini-

ciatīvu centra „Pakāpieni” vajadzībām”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 4814,00 (bez PVN);

✓ ar SIA "Mebir-S" par aprīkojuma un inventāra iegādi projekta "Riebiņu novada jaunatnes iniciatīvas centrs "PAKĀPIENI" ietvaros" (6. daļa "Mēbeļu iegāde Riebiņu novada jauniešu iniciatīvu centra „Pakāpieni” vajadzībām”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 6388,10 (bez PVN);

✓ ar SIA "MB Tīkli" par ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes izziņošanas sistēmas izbūvi Galēnu pamatskolā ar piedāvāto līgumcenu EUR 4189,21 (bez PVN).

14. novembrī notika Riebiņu novada domes kārtējā sēde

### Apstiprina novada autoceļu prioritāro sarakstu

Domes sēdē deputāti apstiprināja prioritāro Riebiņu novada autoceļu sarakstu 2014. – 2020. gadam Riebiņu novada satiksmes infrastruktūras tīkla uzlabošanai un uzņēmējdarbības veicināšanai. Saraksta pirmajiem desmit ceļiem nolemts izstrādāt/ aktualizēt ceļu tehniskos projektus. Ar autoceļu sarakstu var iepazīties pagastu teritoriālajās pārvaldēs, Riebiņu novada domē un <http://riebini.lv/upload/Domes%20lee->

[mumi/2014.gads/14.11.2014.domes\\_seede.pdf](#).

### Lūgs valsts ceļa remontu

Domes sēdē, skatot iedzīvotāju iesniegumu, novada domes deputāti nolēma lūgt Satiksmes ministriju iekļaut prioritāro ceļu sarakstā uz rekonstrukciju divkāršai virsmas apstrādei valsts ceļu Zeimulji – Lomi – Riebiņi (V-740) 0-17 km.

### Šogad Ziemassvētku dāvanas EUR 4,27 vērtībā

Domes sēdē nolemts šogad piešķirt Ziemassvētku dāvanas (saldumus) visiem Riebiņu novadā deklarētajiem pirmsskolas bērniem EUR 4,27 apmērā katram.

Nolemts piešķirt Ziemassvētku dāvanas visiem Riebiņu novada vispārīgizglītojošo skolu audzēkņiem no 1. – 9. klasei un pirmsskolas izglītības iestādes "Sprīdītis" audzēkņiem un visiem Riebiņu novadā deklarētajiem bērniem, kuri mācās specializētajās skolās.

Tāpat Ziemassvētku dāvanas nolemts piešķirt visiem SAC "Rušona" un Galēnu sociālās mājas "Rudenāji" iemītniekiem, politiski represētajiem, Černobiļas AES avārijas seku likvidētājiem, 1. grupas invalīdiem un vienuļļajiem pensionāriem.

Kopumā Ziemassvētkos pašvaldība sarūpēs 1055 Ziemassvētku dāvanas.

## Sveic novada labākos aizvadītā gada sportistus



Sporta vakara 2014 laureātu kopbilde.

Pirms klusā Adventa laika, Riebiņu novada dome organizēja labāko aizvadītā gada sportistu apbalvošanu. Kopumā jau astoto reizi sportistu saime pulcējās uz Riebiņu novada sporta vakaru, kurš 28. novembrī notika Riebiņu kultūras centrā.

Novada sportistus sveikt ieradās arī Riebiņu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jāzeps Ivanāns, kurš izteica atzinīgus vārdus gan par tiem, kurus šogad sveicam, gan visiem tiem novada ļaudīm, kas aktīvi iesaistās dažādās sportiskās aktivitātēs, tādējādi stiprinot aktīvu un veselīgu dzīvesveidu.

Sporta vakara būtiskākā sastāvdaļa nemainīgi paliek labāko sportistu godināšana un piemiņas balvu pasniegšana. Ar Riebiņu novada Sporta komisijas lēmumu 2014. gadā tika noteikti un apstiprināti šādi sporta laureāti dažādās nominācijās: **Andris Ūsāns** – par panākumiem

futbolā; **Juris Dambis** – par labiem rezultātiem galda tenisā; **Ričards Kraupša** – par aktivitāti sportā, panākumiem pludmales volejbolā; **Māris Kraupša** – par aktivitāti sportā, panākumiem galda tenisā; **Juris Bricis** – par izcilu sniegumu novusā; **Rihards Vilcāns** – jaunais talants volejbolā; **Juris Vaivods** – par panākumiem džudo; **Ainārs Mūrnieks** – par panākumiem galda tenisā; **SIA "Alberts GS"** – par ieguldījumu sporta attīstībā; **Jānis Upenieks** – par aktivitāti futbolā; **Arnis Vulāns** – par šaha popularizēšanu Silajāņu iedzīvotāju vidū; **Edvīns Grīboniks** – par futbola popularizēšanu Silajāņu pagasta jauniešu vidū un aktīva brīvā laika pavadīšanas iespēju radīšanu jauniešiem

Jau ceturto reizi tika izvirzīta nominācija "Gada sportists 2014 – skatītāju simpātija", ko saņēma Riebiņu vidusskolas sporta skolotāja **Māriete Pokšāne**.

Noteikti paldies jāizsaka gan

pašvaldībai, gan visiem sadarbības partneriem par atbalstu sportam. Paldies treneriem, sporta skolotājiem un citiem aktīvistiem, kas palīdz vadīt, organizēt un tiesāt sporta aktivitātes. Paldies visiem sportistiem, kas ar atsaucību iesaistās dažādos rīkotajos sporta pasākumos.

Sporta vakarā ar priekšnesumiem uzstājās jauniešu deju kolektīvs "Strūga", vadītājs Guntis Tjarvja, kā arī jautru skeču uz kultūras centra skatuves demonstrēja Galēnu amatiereteātra ļaudis – kolektīvs "Punculiši". Bet labu noskaņojumu neformālajā gaisotnē nodrošināja gan paši sportisti, kas iesaistījās sumo ciņās un dažādās citās jautrās atrakcijās, gan arī to radija muzikālais pavadījums, ko sniedza novada ļaudis – DJ sportiskais Ilgvars un DJ kareivīgais Valdis.

**R.Naglis,**  
sabiedrisko attiecību  
speciālists

## Skolotāju kompetenču pilnveides brauciens

Rudens brīvlaikā Riebiņu novada skolotājiem bija iespēja piedalīties divos kompetenču pilnveides braucienos, kuru maršrutus izstrādāja skolotāju metodisko apvienību vadītāji **Marija Tarasova, Inna Zenovjeva, Silvija Avotiņa un Ārija Bergmane-Sprūdža**.

28. oktobrī sociālo zinātņu, valodu, matemātikas un dabaszinātņu MA skolotāji devās uz Rīgu, lai apmeklētu AS "Getliņi", AS "Grindeks", Žaņa Lipkes memoriālu un Latvijas Nacionālo bibliotēku. Savukārt 30. oktobrī mākslas, sākumskolas un pirmskolas MA skolotāji apmeklēja Vidzemi, kur bija iespēja iepazīt Cēsaines vidusskolu, Vestienas pamatskolu, Cēsaines pili, Bēr-

zaunes zemnieku saimniecību "Līvi", kā arī darboties meža apmācības centrā "Pakalnieši".

Kompetenču pilnveides braucieni ietvaros tika iepazīti jauni objekti, rastas jaunas idejas, atziņas, veidoti jauni kontakti, kas noderēs skolotāju tālākajā pedagoģiskajā darbā, rīkojot mācību braucienus ar saviem klašu kolektīviem, organizējot pētniecisko darbu, plānojot pasākumus un ikdienas darbu. Šajos braucienos iesaistījās 48 mūsu novada skolotāji, bet paldies jāsaka Riebiņu novada domei par transporta nodrošināšanu.

**Ā. Bergmane-Sprūdža,**  
mākslas jomas MA vadītāja  
**I. Zenovjeva,**  
sociālo zinātņu jomas  
MA vadītāja

**28. decembrī plkst. 11.00**  
**Riebiņu vidusskolas sporta zālē**

**"ZIEMASSVĒTKU VOLEJBOLA  
TURNĪRS 2014"**

*info: [www.riebini.lv](http://www.riebini.lv)*

## PASĀKUMI DECEMBRĪ

### Riebiņu KC

Lielās Ziemassvētku eglis iedegšana Riebiņu centrā un koncerts Riebiņu kultūras centrā 12. decembrī plkst. 19:00.

20. decembrī plkst. 11.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.

26. decembrī plkst. 15.00 koncerts "Mans Ziemassvētku stāsts". Uzstāsies mūziķi: Igo un Aivars Hermanis. Biļetes iepriekšpārdošanā – EUR 3.00, koncerta dienā – EUR 4.00.

31. decembrī Jaungada balle. Sākums jau 1. janvārī plkst. 1.00. Ieejas maksa – EUR 3. Iespēja iepriekš rezervēt galdiņus pa tālruni (22485146).

### Stabulnieku KN

18. decembrī plkst. 12.00 pirmsskolas vecuma bērnu eglīte kopā ar Dravnieku pamatskolas bērniem.

26. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts kopā ar Stabulnieku kultūras nama pašdarbniekiem un ciemiņiem.

26. decembrī plkst. 22.00 Ziemassvētku balle kopā ar grupu "Ginc & Es". Ieejas maksa EUR 4.00, pēc plkst. 23.00 – EUR 5.00.

### Rušonas KN

25. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku labdarības koncerts "Ziemassvētku zvaigzne".

25. decembrī plkst. 21.00 Ziemassvētku balle ar grupu "Zaļā gaisma". Ieejas maksa – EUR 3.00.

### Galēnu KN

27. decembrī plkst. 19.00 "Ziemassvētku koncerts", bet plkst. 22.00 groziņballe, spēlē Elmārs (Rēzekne). Ieejas maksa uz balli – EUR 2.50, pēc plkst. 23.00 – EUR 3.00. Ir iespēja iepriekš pieteikt galdiņus. Tālrunis: 26318429.

Salatētis un rūķi ielūdz pirmsskolas vecuma bērnus 29. decembrī plkst. 13.00 uz svētku eglīti.

### Siljūkalna KN

No 8. līdz 18. decembrim izstāde – pārdošana "iemassvētku nieciņi un prieciņi".

19. decembrī plkst. 10.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.

25. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts.

25. decembrī plkst. 22.00 Ziemassvētku balle. Spēlē grupa "Ginc & es". Ieejas maksa – EUR 4.00, pēc plkst. 23.00 – EUR 5.00.

27. decembrī plkst. 10.00 lekcija "Sakārto sevi un savas domas".

30. decembrī plkst. 22.00 Vecgada balle, spēlē grupa "Marchello". Ieejas maksa – EUR 4.00.

### Silajāņu KN

25. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku koncerts.

25. decembrī plkst. 22.00 diskotēka. Ieejas maksa EUR 2.00.

### Riebiņu centrālā bibliotēka

Centrālajā bibliotēkā decembrī skatāmas tematiskās izstādes: no 10. decembra izstāde "Sniegpārslu stindzinošs pieskāriens", "Spēles sniega valstībā", no 16. decembra – "Ziemassvētku svētais miests", bet no 20. decembra skatāmas izstādes "Ziemassvētku mielasts" un "Mila Ziemassvētkos".

16. un 23. decembrī 3. un 4. adventes sveces iedegšana. 20. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku labdarības koncerts "Adventes sveču gaisma". Skanēs Imanta Kalniņa mūzika, lasisim dzeju un dedzināsim sveces.

27. decembrī – Ziemassvētku pasaka bibliotēkā.

Ar visiem decembrī paredzētajiem pasākumiem plašāk var iepazīties <http://riebini.lv/lv/kultra/bibliotekasno/jaunumbibli> vai sekojiet sociālajos tīklos <http://www.draugiem.lv/riebinubiblioteka/>

### Kotļerovas bibliotēka

No 10. līdz 17. decembrim skatāma literārā izstāde – „Dzejniekam Leonam Briedim – 65”, bet no 18. līdz 30. decembrim skatāmas izstādes: „Dzejniekam Laimonim Pēlmanim – 100” un tematiskā izstāde „Ziemassvētki”.

### Galēnu bibliotēka

No 10. – 17. decembrim skatāma literārā izstāde „Rakstniecei Evai Mārtužai – 60”. No 18. – 30. decembrim skatāma Ziemassvētkiem veltīta izstāde.

### Siljūkalna bibliotēka

No 5. decembra līdz 17. decembrim skatāma literārā izstāde „Rakstniecei Evai Mārtužai – 60”, bet no 16. decembra līdz 24. decembrim izstāde dzejniekam „Leonam Briedim – 65”.

No 24. decembra līdz 2. janvārim aicinām apmeklēt izstādi „Ziemassvētki sabraukuši rakstītām kamanām”.

### Silajāņu bibliotēka

No 2. – 13. decembrim skatāma literārā izstāde „Rakstniekam Pāvilam Rozītim – 125”, no 9. – 20. decembrim „Dzejniekam Leonam Briedim – 65”, bet no 16. līdz 27. decembrim literārā izstāde „Rakstniecei Cecilijai Dinerei – 95”.

No 16. – 31. decembrim literārā izstāde bērniem „Ziemassvētku brīnumu gaidot...”.

20. decembrī tematiskā pēcpusdienu jaunāko klašu skolēniem „Ziemā dzejoļos un stāstos”.

### Gailišu bibliotēka

Decembrī skatāmas izstāde „Ziemassvētku laiks daiļliteratūrā un dzejā” un izstāde bērniem „Ziemas priekš”.